
РІШЕННЯ

від 09.11.2007. № 410-16/2007

м. Івано-Франківськ

Про обласну програму
підтримки сім’ї на
період до 2010 року

На виконання соціальних ініціатив Президента України та по-
станови Кабінету Міністрів України від 19.02.2007 р. № 244 “Про за-
твердження Державної програми підтримки сім’ї на період до 2010 
року” та з метою створення правових, соціальних, економічних умов 
для належного функціонування та розвитку сім’ї, утвердження духо-
вно і фізично здорової, матеріально та соціально благополучної 
сім’ї, забезпечення виконання сім’єю основних її функцій, обласна 
рада

вирішила:

1. Затвердити обласну програму підтримки сім’ї на період до 
2010 року (додається).

2. Виконавцям забезпечити реалізацію заходів обласної про-
грами підтримки сім’ї на період до 2010 року за кошти державного 
бюджету та щороку передбачати кошти для виконання зазначеної 
програми при формуванні проекту обласного та місцевих бюджетів 
на відповідний рік, виходячи з можливостей дохідної частини бю-
джету. 

3. Контроль за виконанням рішення покласти на першого засту-
пника голови обласної ради З. Береговського і постійну комісію об-
ласної ради з питань молодіжної політики, розвитку фізкультури та 
спорту (Р. Марцінків).

Голова обласної ради Ігор Олійник
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ЗАТВЕРДЖЕНО
рішенням обласної ради
від 09.11.2007. № 410-16/2007

ОБЛАСНА ПРОГРАМА
підтримки сім’ї на період до 2010 року

м.Івано-Франківськ
2007 рік
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Обгрунтування доцільності розроблення Програми

Сім’я є одним із головних інститутів у соціальній структурі суспі-
льства, а шлюбно-сімейний склад населення – соціально-
демографічною “базою” людського розвитку.

Сім’я – це першоджерело пізнання і формування культури по-
ведінки, беззаперечне утвердження великого досвіду попередніх по-
колінь, а звідси – толерантного ставлення один до одного, шлях ко-
жної особистості до самореалізації.

Водночас, молоде покоління допомагає старшому в час соціа-
льно-економічних змін переосмислити та переоцінити застарілі уяв-
лення про життя, спонукає відійти від віджилих стереотипів і влас-
ним прикладом, вірою в свої сили спрямувати рух родини на життєву 
активність, позитивні зміни. Це є першим кроком до формування са-
модостатньої особистості. Тому так важливо зберегти цілісність ро-
дин, сімей, нейтралізувати хвилю, саме, негативних явищ, які руй-
нують їх.

Міцна сім’я – міцна держава

За статистичними даними (збірники “Молодь Івано-
Франківщини”, 2006 р., “Соціально-демографічні характеристики до-
могосподарств області у 2006 році”) зміни сімейного складу області 
відбуваються під дією загального розвитку суспільства, який зумов-
лює структурно-функціональну трансформацію сім’ї; вони коригу-
ються також конкретною соціально-економічною ситуацією. 

До загальних довгострокових особливостей об’єктивного «меха-
нізму» формування сімейного складу населення в області відносять-
ся:

- поширення орієнтації на роздріблення сімей і, як наслідок, -
переважання простих (нуклеарних) сімей;

- посилення регулювання кількості і термінів народження дітей у 
сім’ях, розповсюдження малодітності та надмірної одинокості;

- стійка тенденція формування підвищеної частки неповних сі-
мей, які складаються з матері і дітей (частіше, ніж батька і дітей), 
внаслідок збільшення кількості розлучень і безшлюбного материнст-
ва;

- підвищене варіювання частки молодих сімей та розповсю-
дження різних форм шлюбно-сімейних стосунків, заснованих на кон-
сенсуальних (юридично неоформлених) шлюбах;

- значна і стійка частка сімей, у складі яких перебуває один із 
батьків подружжя, або інші родичі (як наслідок міцних родинних сто-
сунків, властивих ментальності українського населення);

- поширення безшлюбної самотності та підвищення частки оди-
наків не лише у старшому, але й у молодшому шлюбному віці (як на-
слідок матеріальної невлаштованості, особливо відсутності житла 
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тощо, підвищеної смертності у середньому і старшому віці, трудової 
міграції).

Причини, які викликають дисфункцію сімейних відносин, дуже рі-
зноманітні. Серед них можна виділити:

- економічні – високий рівень бідності, особливо серед сімей з 
дітьми та сімей, у складі яких є дорослі або діти-інваліди; низький рі-
вень забезпечення соціальних гарантій;

- асоціальні – алкоголізм, наркоманія, проституція;
- психологічно-етичні – жорстокість, агресивність, конфлікт-

ність, ревнощі, подружня невірність;
- медичні – хронічні інфекційні та венеричні захворювання, пси-

хічні та сексуальні відхилення тощо.
Основними причинами сімейних конфліктів, які ведуть до розлу-

чень, за свідченнями самих розлучених, є: зрада, ревнощі, погані 
життєві умови, різне розуміння щодо розподілу домашніх справ, 
втручання батьків у сімейні стосунки, безвідповідальне ставлення до 
виконання подружніх обов’язків, хвороби, різні підходи до виховання 
дітей тощо.

Основними причинами розлучень є непідготовленість подружжя 
до сімейного життя, небажання відмовитися від своїх звичок та упо-
добань, змиритися з вадами своєї “другої половини”.

Реалізація державної політики щодо сім’ї та молоді, утверджен-
ня в суспільній свідомості, особливо підростаючих поколінь, фунда-
ментальної цінності інституту сім’ї, для всебічного зміцнення право-
вих, моральних та матеріальних засад сімейного життя, підвищення 
авторитету і стійкості шлюбу та виконання постанови Кабінету Мініс-
трів України від 19.02.2007 р. № 244 ”Про затвердження Державної 
програми підтримки сім’ї на період до 2010 року” обумовлюють не-
обхідність розроблення та прийняття обласної програми підтримки 
сім’ї на період до 2010 року (далі – Програма).

Термін виконання Програми

Програма реалізовуватиметься з 2007 по 2010 роки.

Обсяги та джерела фінансування 

Необхідне фінансування на весь період реалізації Програми –
823 тис. грн. 

Фінансування Програми передбачається здійснювати за рахунок 
коштів обласного бюджету та коштів місцевих бюджетів, передбаче-
них для виконання зазначеної Програми.

Мета Програми:

- реалізація державної політики щодо поліпшення соціального 
захисту сім’ї;
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- зміцнення інституту сім’ї як джерела духовності, високої мора-
лі, невичерпної скарбниці творчості та трудових традицій;

- попередження репродуктивних захворювань серед підлітків, 
молоді, формування відповідального ставлення до створення сім’ї;

- попередження раннього соціального сирітства через створення 
консультативних пунктів у пологових будинках;

- зменшення кількості розлучень;
- ширше залучення громадських організацій до просвітницько-

пропагандистської роботи у сфері виховання дітей, молоді, батьків 
за місцем проживання, навчання та роботи.

Очікувані результати

Реалізація обласної Програми підтримки сім’ї на період до 2010 
року забезпечить:

- об’єднання зусиль органів державної влади та недержавних 
організацій області у напрямку різносторонньої підтримки сімей різ-
них категорій;

- поліпшення якості соціальних послуг сім’ям, які їх потребують 
та отримують;

- збільшення кількості зареєстрованих шлюбів, відповідно зме-
ншення кількості розлучень;

- зменшення кількості злочинів, пов’язаних з насильством у сім’ї;
- створення належних соціально-економічних умов для повно-

цінного і самодостатнього функціонування сім’ї та виховання дітей, 
формування культури сімейних стосунків, підвищення відповідаль-
ності батьків за виховання дітей.



Додаток
до обласної програми підтримки
сім’ї на період до 2010 року 

Перелік заходів, обсяги та джерела фінансування
обласної програми підтримки сім’ї на період до 2010 року

Замовник – головне управління у справах молоді та спорту облдержадміністрації
Орієнтовні обсяги фінансування, тис.грн.

у т.ч. за джерелами
фінансування

№
п/п

Найменування
заходу

Виконавець
Термін 
вико-
нання роки

всьо
го

обла-
сний 
бю-

джет

місце-
вий 
бю-

джет

інші 
дже-
рела

Очікувані
результати

1. Вивчити соціально-еконо-
мічний стан та потреби сімей
різних категорій (молодих сі-
мей, студентських, багатодіт-
них, неповних, кризових сімей 
і т.д.)

Головне управління у 
справах молоді та спорту 
облдержадміністрації, го-
ловне управління статисти-
ки в області, райдержадмі-
ністрації, виконавчі коміте-
ти міських рад міст облас-
ного значення

2007, 
2010

2007-2010
у т.ч.
2007
2010

24.0

12.0
12.0

24.0

12.0
12.0

- - Отримання інформа-
ції, яка відображає ре-
альну ситуацію щодо 
становища сімей в об-
ласті, зокрема  моло-
дих сімей, сту-
дентських, багатодіт-
них, неповних, кризо-
вих сімей

2. Створити єдиний банк даних 
сімей, у яких склалися складні 
життєві обставини, та багато-
дітних сімей. Впровадження та 
забезпечення функціонування 
програмно-інформаційного 
комплексу (ПІК) для діючих та 
новостворених ЦСССДМ об-
ласті

Обласний центр соціаль-
них служб для сім’ї, дітей 
та молоді, райдерж-
адміністрації, виконавчі ко-
мітети міських рад міст об-
ласного значення

2008-
2010

2008-2010
у т.ч.
2008
2009
2010

14.0

10.0
2.0
2.0

14.0

10.0
2.0
2.0

у межах
бюджет-
них при-
значень

- Удосконалення систе-
ми надання допомоги 
багатодітним сім’ям та 
сім’ям, у яких склалися 
складні життєві обста-
вини, їх соціальний су-
провід
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3. Здійснювати соціальне ін-
спектування та соціальний 
супровід сімей, у яких склали-
ся складні життєві обставини

Обласний центр соціальних 
служб для сім’ї, дітей та молоді, 
райдержадміністрації, виконавчі 
комітети міських рад міст об-
ласного значення

2008-
2010

2008-2010 - - у межах 
бюджет-
них при-
значень

- Допомога у вирішенні 
існуючих проблем

4. Проводити заходи щодо акти-
вного залучення дітей із сі-
мей, у яких склалися складні 
життєві обставини, до змісто-
вного дозвілля у позашкільних 
та загальношкільних нав-
чальних закладах 

Головне управління у справах 
молоді та спорту, управління 
освіти і науки, служба у справах 
дітей облдержадміністрації, об-
ласний центр соціальних служб 
для сім’ї, дітей та молоді, рай-
держадміністрації, виконавчі 
комітети міських рад міст обла-
сного значення

2008
2010

2008-2010
у т.ч.
2008
2009
2010

60.0

20.0
20.0
20.0

60.0

20.0
20.0
20.0

у межах 
бюджет-

них 
призна-

чень

- Забезпечення здорово-
го, різнобічного розвит-
ку та виховання дітей з 
сімей, у яких склалися 
складні життєві обста-
вини 

5. Забезпечити діяльність кон-
сультативних пунктів у поло-
гових будинках, жіночих кон-
сультаціях, студентських гур-
тожитках, відділах РАЦС

Обласний центр соціальних 
служб для сім’ї, дітей та молоді, 
управління охорони здоров’я 
облдержадміністрації, райдерж-
адміністрації, виконавчі коміте-
ти міських рад міст обласного 
значення за участю громад-
ських організацій

2008
2010

2008-2010
у т.ч.
2008
2009
2010

18.0

6.0
6.0
6.0

18.0

6.0
6.0
6.0

у межах 
бюджет-

них 
призна-

чень

- Набуття батьками 
вмінь, знань і навичок з 
питань виховання ді-
тей;попередження від-
мов від новонародже-
них;зменшення кілько-
сті розлучень

6. Підтримати діяльність облас-
них центрів відповідального 
батьківства “Криниця” та ран-
нього розвитку дитини “Диво-
цвіт”

Управління охорони здоров’я 
облдержадміністрації

2008-
2010

2008-2010
у т.ч.
2008
2009
2010

45.0

15.0
15.0
15.0

45.0

15.0
15.0
15.0

- - Набуття батьками 
вмінь, знань і навичок з 
питань виховання ді-
тей; попередження 
відмов від ново-
народже-
них;зменшення кілько-
сті розлучень

7. Проводити реколекції для мо-
лодих подружніх пар

Головне управління у справах 
молоді та спорту облдержадмі-
ністрації, обласний центр соці-
альних служб для сім’ї, дітей та 
молоді за участю релігійних 
організацій

2007-
2010

2007-2010
у т.ч.
2007
2008
2009
2010

16.5

1.5
5.0
5.0
5.0

16.5

1.5
5.0
5.0
5.0

- - Утвердження духовно 
здорової, соціально 
благополучної сім’ї



8

8. Забезпечити підтримку сімей, 
у яких народилися трійні (за-
купівля спеціальних візочків)

Головне управління у справах 
молоді та спорту облдержадмі-
ністрації

2008-
2010

2008-2010
у т.ч.
2008
2009
2010

120.0

40.0
40.0
40.0

120.0

40.0
40.0
40.0

- - Допомога у вирішенні 
існуючих проблем

9. Проводити інформаційно-
просвітницьку роботу серед 
молоді, спрямовану на її під-
готовку до сімейного життя і 
відповідального батьківства, 
популяризацію здорового спо-
собу життя; розповсюджувати 
соціальну рекламу, інформа-
ційно-довідкові матеріали і 
методичну літературу з цієї 
тематики

Головне управління у справах 
молоді та спорту, управління 
охорони здоров’я, освіти і науки 
облдержадміністрації, обласний 
центр соціальних служб для 
сім’ї, дітей та молоді, райдерж-
адміністрації, виконавчі коміте-
ти міських рад міст обласного 
значення за участю громадсь-
ких організацій

2007-
2010

2007-2010
у т.ч.
2007
2008
2009
2010

35.0

5.0
10.0
10.0
10.0

35.0

5.0
10.0
10.0
10.0

у межах 
бюджет-

них 
призна-

чень

- Підвищення рівня пси-
холого-педагогічної 
культури молоді у сфе-
рі сімейних стосунків

10. Створювати телевізійні та ра-
діопередачі, випускати друко-
вану продукцію, організовува-
ти тренінги і семінари з питань 
запобігання та протидії на-
сильству в сім’ї

Обласний центр соціальних 
служб для сім’ї, дітей та молоді, 
головне управління у справах 
молоді та спорту, управління 
освіти і науки, охорони здо-
ров’я, у справах преси та інфо-
рмації облдержадміністрації, 
управління Міністерства внут-
рішніх справ України в області, 
райдержадміністрації, виконавчі 
комітети міських рад міст обла-
сного значення за участю гро-
мадських організацій

2008-
2010

2008-2010
у т.ч.
2008
2009
2010

29.0

8.0
9.0
12.0

29.0

8.0
9.0
12.0

у межах 
бюджет-

них 
призна-

чень

- Підвищення правової 
обізнаності громадян 
щодо запобігання та 
протидії насильству в 
сім’ї 

11. Організація випуску радіопе-
редачі “Сімейний альбом”

Головне управління у справах 
молоді та спорту облдержадмі-
ністрації

2007-
2010

2007-2010
у т.ч.
2007
2008
2009
2010

28.0

3.0
8.0
8.0
9.0

28.0

3.0
8.0
8.0
9.0

- - Інформування громад-
ськості щодо реалізації 
сімейної політики в об-
ласті 
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12. Організація літніх оздоровчих 
наметових таборів для дітей, 
батьки яких інваліди зору

Головне управління у справах 
молоді та спорту облдержадмі-
ністрації спільно з гро-
мадськими організаціями

2008-
2010

2008-2010
у т.ч.
2008
2009
2010

60.0

20.0
20.0
20.0

60.0

20.0
20.0
20.0

- - Підтримка сімей, бать-
ки в яких інваліди; за-
безпечення здорового, 
різнобічного розвитку 
та виховання дітей з 
таких сімей

13. Проводити щорічну акцію “16 
днів проти 
насильства”

Головне управління у справах 
молоді та спорту, управління 
освіти і науки, охорони здо-
ров’я, у справах преси та інфо-
рмації облдержадміністрації, 
обласний центр соціальних 
служб для сім’ї, дітей та молоді, 
управління Міністерства внут-
рішніх справ України в області, 
райдержадміністрації, виконавчі 
комітети міських рад міст обла-
сного значення за участю гро-
мадських організацій

2007-
2010

2007-2010
у т.ч.
2007
2008
2009
2010

10.0

1.0
3.0
3.0
3.0

10.0

1.0
3.0
3.0
3.0

у межах 
бюджет-

них 
призна-

чень

- Привернення уваги 
громадськості до тако-
го негативного явища, 
як насильство.
Підвищення рівня пси-
холого-педагогічної 
культури громадян

14. Видання альманаху “Родинні 
обереги”

Головне управління у справах 
молоді та спорту облдержадмі-
ністрації, райдержадміністрації, 
виконавчі комітети міських рад 
міст обласного значення

2008-
2010

2008-2010
у т.ч.
2008
2009
2010

18.0

6.0
6.0
6.0

18.0

6.0
6.0
6.0

- - Популяризація народ-
них традицій, відро-
дження та збереження 
національних сімейних 
традицій

15. Проведення конкурсу моло-
дих сімей та телешоу “Серця 
двох”

Головне управління у справах 
молоді та спорту облдержадмі-
ністрації, ОТБ “Галичина”, рай-
держадміністрації, виконавчі 
комітети міських рад міст обла-
сного значення

2007-
2010

2007-2010
у т.ч.
2007
2008
2009
2010

17.5

2.5
5.0
5.0
5.0

17.5

2.5
5.0
5.0
5.0

у межах 
бюджет-

них 
призна-

чень

- Популяризація пози-
тивного іміджу сім’ї та 
збереження її кращих 
традицій
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16. Проводення фестивалю сі-
мейної творчості „Родинні 
скарби Прикарпаття”, фотоко-
нкурсу “Миттєвості сімейного 
щастя”, огляду-конкурсу “Та-
ланти багатодітної родини”, 
обласного фестивалю соціа-
льної реклами

Головні управління туризму і 
культури, у справах молоді та 
спорту облдержадміністрації, 
обласний центр соціальних 
служб для сім’ї, дітей та молоді, 
райдержадміністрації, виконавчі 
комітети міських рад міст об-
ласного значення

2007-
2010

2007-2010
у т.ч.
2007
2008
2009
2010

99.75

3.75
32.0
32.0
32.0

99.75

3.75
32.0
32.0
32.0

- - Відродження та збере-
ження національних 
сімейних традицій і 
цінностей

17. Проведення обласного про-
світницького фестивалю сві-
домого батьківства 

Головне управління у справах 
молоді та спорту, управління 
охорони здоров’я облдержадмі-
ністрації, обласний центр соці-
альних служб для сім’ї, дітей та 
молоді за участю громадських 
організацій

2007-
2010

2007-2010
у т.ч.
2007
2008
2009
2010

14.0

2.0
4.0
4.0
4.0

14.0

2.0
4.0
4.0
4.0

- - Набуття знань, вмінь і 
навичок з питань вихо-
вання дітей

18. Організація сімейного дозвіл-
ля (календарна обрядовість, 
активне спортивне дозвілля)

Головні управління у справах 
молоді та спорту, туризму і 
культури, управління освіти і 
науки облдержадміністрації, 
райдержадміністрації, виконавчі 
комітети міських рад міст об-
ласного значення, громадські 
організації

2007-
2010

2007-2010
у т.ч.
2007
2008
2009
2010

79.25

4.25
25.0
25.0
25.0

79.25

4.25
25.0
25.0
25.0

у межах 
бюджет-
них при-
значень

- Відродження та утвер-
дження кращих тради-
цій галицької родини

19. Сприяти створенню та діяль-
ності сімейних клубів 

Головне управління у справах 
молоді та спорту, управління 
охорони здоров’я, освіти і науки 
облдержадміністрації, обласний 
центр соціальних служб для 
сім’ї, дітей та молоді, райдерж-
адміністрації, виконавчі коміте-
ти міських рад міст обласного 
значення  

2008-
2010

2008-2010
у т.ч.
2008
2009
2010

15.0

5.0
5.0
5.0

15.0

5.0
5.0
5.0

у межах 
бюджет-
них при-
значень

- Піднесення престижу 
української родини
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20. Проводити роз'яснювальну 
роботу серед населення з пи-
тань сприяння розвиткові під-
приємницької ініціативи сімей 
та самозайнятості. Проведен-
ня навчальних семінарів 
“Шлях до успіху. Трамплін”

Головні управління у справах 
молоді та спорту, праці та соці-
ального захисту населення об-
лдержадміністрації, райдержа-
дміністрації, виконавчі комітети 
міських рад міст обласного зна-
чення за участю громадських 
організацій

2008-
2010

2008-2010
у т.ч.
2008
2009
2010

45.0

15.0
15.0
15.0

45.0

15.0
15.0
15.0

- - Активізація розвитку 
малого бізнесу, сімей-
ного підприємництва

21. Запровадити в управліннях 
праці та соціального захисту 
населення єдину схему при-
йому громадян і призначення 
всіх видів державної соціаль-
ної допомоги за однією за-
явою

Головне управління праці та
соціального захисту населення 
облдержадміністрації, райдер-
жадміністрації, виконавчі комі-
тети міських рад міст обласного 
значення 

2007-
2008

- - - - - Удосконалення механі-
зму підтримки сімей 
різних категорій

22. Організація в засобах масової 
інформації циклу телепередач 
“Радість батьківства”

Головне управління у справах 
молоді та спорту, управління у 
справах преси та інформації, 
охорони здоров’я облдержадмі-
ністрації, обласний центр соціа-
льних служб для сім’ї, дітей та 
молоді, громадські організації

2008-
2010

2008-2010
у т.ч.
2008
2009
2010

75.0

25.0
25.0
25.0

75.0

25.0
25.0
25.0

- - Створити оптимальні 
умови для безпечного 
народження та повно-
цінного виховання ді-
тей у сім’ї


